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A B S T R A K T A B S T R A C T

DIPLOMOVÁ PRÁCE
Projekt nové stanice metra náměstí Bratří Synků na trase D pražského metra.
Součástí projektu je detailní architektnické řešení stanice metra a jejího blízkého
okolí včetně ulice Otakarovi a přilehlého náměstí Bratří Synků. Předdiplomní
část projektu zahrnuje urbanistické řešení šiřšího okolí s návazností na

železniční stanici Praha-Vršovice.

Primárním konceptem prostředí je potřeba donutit uživatele si uvědomint
hodnotu vnějších prvků prostoru a to s důrazem na vnější vlivy počasí a

rořních období.

KLÍČOVÁ SLOVA
metro, náměstí Bratří Synků, stanice

THESIS PROJECT
Architectural project of new metro station square Bratří Synků of D line Prague
metro system. Part of thesis is detailed architectural design of new metro sta-
tion and its close vicinity including Otakarova street and square Bratří Synků.
Subdiploma includes urbanistic concept of wider vicinity with continuity to

railway station Praha-Vršovice.

Primary cocnept is the need to force uses to consume value of exterior patrs
of space with emphasis to external influences of weather and seasons.

KEY WORDS
metro, square Bratří Synků, station, subway
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Zadaná lokalita se nachází v oblasti Pražských Nuslí (Praha 4)

První zmínky o Nuslích pochází z 11. století, kdy její převážnou část tvořili vinice.
Počátkem Husitské revoluce se město dostalo do vlastnictví Starého a Nového
města Pražského, kde zůstali až do poloviny 15. století. V 17. století byly Horní
a Dolní Nusle opět spojeny koupí vnukem Sezima z Vrtby a k tehdejšímu Nu-
selskému dvoru přistavěl zámek, který stál na místě dnešního náměstí Bratří
Synků a později přistavěl pivovar. Na konci 17. století získal některé statky
Jakub Wimmer, jehož zásluhou byla část pozemků zvelebena v empírovém
stylu, byly vysazovány stromy a budovány nové cesty a venskovský ráz se
postupně vytrácel a s ním se vytráceli i původní vinické oblasti. Velký rozvoj
provází nusle od konce 19. století, který ovlivnila průmyslová revoluce, výstav-
ba činžovních domů, stavba železniční tratě a nádraží kvůli kterým se zbour-
al zámek a přilehlý statek. V téže době vznikl dodnes dochovaný nuselský
Národní dům v dnešní Nuselské ulici a původní nuselská radnice. V letech
1898 - 1921 byly Nusle císařským nařízením povýšeny na město, obdržely též
vlastní znak, který lze spatřit na čelní fasádě domu č.p. 613 v Sezimově uluci.
V roce 1960 bylo město Nusle rozděleno na dvě pražské části Praha 4 a 2.
Přelomem 19 . a 20. století byla nad Nuslemi zbudována státní věznice, dnes
známá pod název Pankrác, ještě před konec 19. století byl vystavěn dům s
věžovými hodinami č.p. 6, kde se více než sto let nacházela známá nuselská
kavárna. Většina zástavby pochází právě z konce 19. století se svými historizujícími
, secesními a kubistickými prvky. Počátkem 20. století byla na náměstí vystavena
pseudobyrokní replika průčelí budovy nuselského zámku (dnes č.p. 1) a kolem
nuslí se objevuje výstavba průmyslových a výrobních objektů. Za první repub-
liky byly nusle připojeny k Velké Praze a výstavba se přesunula na jižní část Nuslí.
V roce 1920, zde bylo vystavěno Tylovo divadlo (dnes divadlo na Fidlovačce) .
Po druhé světové válce začaly nusle chátrat, s opravou fasád se začalo
teprve až v roce 1968. Roku 1974 byl vystaven železobetonový Nuselský
most. V den invaze roku 1968 vedl nad Nuslemi letecký invazní koridor
letounů AN12 dopravujících okupační tanky, na dnešní letiště Václava Havla.

Nusle jsou důležitou dopravní křižovatkou, jež mají velmi hustou tram-
vajouvou sít z nich důležitým bodem jsou právě stanice Náměstá Bratří
Synků a Otakarova. Lokalituju spojují dvě autobusoví linky směřujícíc
do Michlí a na Pankrác, z ulice Kloboučnická pak vedou další dvě linky na
Kačerov a na Dvorce. Do budoucna se zdě počítá s výstavbou trasy me-
tra “D”, jejíž stanice náměstí Bratří Synků je předmětem diplomní práce.
Nedílnou součástí lokality je také železniční stanice nádraží Praha Vršovice.
Automobilové dopravě je významná severojižní magistrála vedoucí přes Nu-
selský most, stále však existuje hustá doprava v údolí Nuslí jejíž hlavní uzel je v
křižovatce Bělhradstké ul. a ul. Otakarovi. Velmi rušná je dnes i ulice Nuselská.

H I S T O R I E2021 1938

D O P R A V A

Archiv leteckých snímků. Start Page - (*).iprpraha.cz [online]. Copyright © [cit. 24.03.2021]. Dostupné z: https://app.iprpraha.cz/apl/app/ortofoto-archiv/ Archiv leteckých snímků. Start Page - (*).iprpraha.cz [online]. Copyright © [cit. 24.03.2021]. Dostupné z: https://app.iprpraha.cz/apl/app/ortofoto-archiv/ stará Praha [online]. Copyright © [cit. 24.03.2021]. Dostupné z: https://www.starapraha.cz/nu-
sle/21.jpg
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Dle analýzy se v území nachází v maximální míře bytová zástavba s jednodu-
chou infrastrukturou jednosměrného provozu vozidel, tramvajové tratě a na
okraji železniční tratě se stanicí. V lokalitě se též nachází několik brownfieldů
a objektů které nutně potřebují rekonstrukci. Část ulic v dané lokalitě již prošla
rekonstrukcí a tudíž není zéměrem tuto rekonstrukci narušit naopak se držet
jejího konceptu. Budoucí trasa metra povede skrze území a to v místě náměstí
a ulice Otakarovi.
Dle územního plánu se jedná o bytovou zástavbu s občasnými službami. Plo-
cha kolem tratě patří do fialové zóny, což znemožňuje jakoukoli komerční
výstavbu, avšak průmyslové objekty nebo objekty spjaté s železnicí se zde
nacházet mohou.
V lokalitě se prakticky nenachází žádná zeleň a některé ulice jsou v dost de-
zolátním stavu bez údržby.

Výše zakroužkovaná místa považuji za důležité lokality z hlediska vnímaní
prostory a pohybu. Světle vyznačené plochy v zástavbě pak značí objekty
které potřeba dostavět, zrekonstruovat anebo zcela nově navrhnout.

A N A L Ý Z A
P R O B L É M O V Á

M Í S T A
Za zcela nevhodné považuji aktuální řešení náměstí, kde vlivem vložení tram-
vajové traté do úhlopříčné osy náměstí došlo k rozdělení dvou prostorů a
tudíž k naprostému znehodnocení náměstí jako celku.

1514

IDEA_Smyslem bylo vytvořit pokorný urbanistický koncept, který
bude efektivně navazovat na stávající infrastrukturu a fungování
dané lokality.

K O N C E P T M E T R O

I N F R A S T R U K T U R A

P R Ů M Y S L O V Á
Č Á S T

P Ř E D P R O S T O R

O D P O Č I N E K

N Á D R A Ž Í

N O V É N Á M Ě S T Í

Vstupy do nového metra již zmíněné ze severní strany skrz vesti-
bul nové budovy a z jižní strany z nejnižší část náměstí. Vestibul
nástupiště bude částečně otevřen do vnitrobloku.

s problémy některých skupin lidí zvláště v prostorách nádraží,
domnívám se, že pokud se v prostoru budou lidé pohybovat za
účelem různých aktivit, a nejen kvůli dopravě z místa na místo,
redukuje se tím výskyt nepříznivých spoluobčanů.
Dále je zde navržena i vodní plocha, přes kterou vedou dvě
disk golfové jamky, z toho důvodu je voda v nádrží mělká s pe-
vným podkladem, aby bylo snadné vylovit špatně hozený disk.
Zároveň jsou ale u těch částí vystavěná mola, na kterých se dá
relaxovat a pozorovat zdařené a nezdařené hody. V těchto
místech se nachází i budova případného bistra.

Zásadní změnou náměstí je odklonění hlavní silnice po západní
a jižní straně, tím se uvolní prostor pro vnitřní kompozici a zároveň
tramvaj, které dříve projížděla středem náměstí nyní bude
projíždět po východní straně směrem do ulice Na Zámecké, kde
vznikne pěší zóna. Tramvajová smyčka zůstane zachována pro
případnou potřebu konečné zastávky. Nově navržená pěší zóna,
respektive plocha celého náměstí, ulice Na Zámecké a jižní část

[…]


Konstrukční systém objektu nehořlavý. Nosnou konstrukci tvoří železobetonová
konstrukce.

Ostatní podrobnosti viz studie stavby.

Dělení do požárních úseků
Požární bezpečnost objektu bude vycházet především z požadavků ČSN
730802 Nevýrobní objekty a dalších navazujících norem a směrnice do-
pravního podniku.

Objekt bude tvořit více PÚ takto:
Obecně:
Tunely a stanice metra se uvažuje jako jeden požární úsek.
Technické zázemí stanice, strojovny, atd. se každá uvažuje jako samostatný
požární úsek.
Prostory pro služby se uvažují jako samostatný požární úsek.

Požární riziko
Není předmětem DP.

Zařazení do stupně požární bezpečnosti
Není předmětem DP.

Mezní velikosti požárních úseků
Není předmětem DP.

Kritéria na instalaci požárně bezpečnostních zařízení - Instalace
elektrické požární signalizace
Nutnost vybavit požární úsek elektrickou požární signalizací (EPS) se stanoví
dle ČSN 730875 – Požární bezpečnost staveb – Stanovení podmínek pro
navrhování elektrické požární signalizace v rámci požárně bezpečnostního
řešení. EPS v případě vyhlášení požárního poplachu automaticky ovládá
požární klapky, nucené větrání únikových schodišť provedených jako chráněná
úniková cesta, odblokování elektricky ovládaných zámků pro veřejnost,
zařízení pro akustický signál vyhlášení poplachu.

Instalace samočinného stabilního hasicího zařízení a
samočinného odvětrávacího zařízení
Nutnost vybavit stanici metra samočinným hasícím zařízením a zaříízením
pro odvod kouře a tepla. Vzduchotechnická zařízení a rozvody staniční vzdu-
chotechniky nesmí v případě požáru šířit kouř a teplo mezi požárními úseky.
Proto průchody vzduchotechnického potrubí mezi požárními úseky musejí být
opatřeny požárními klapkami. požární klapky musejí být dálkově elektricky ov-
ládány ve vazbě na zařízení požární elektronické signalizace.

Požární odolnost stavebních konstrukcí
Požární odolnost stavebních konstrukcí je vyhodnocena dle – Publikace „Hod-
noty požární odolnosti stavebních konstrukcí podle Eurokódů“.

Únikové cesty
Obecně:
Z nástupiště stanice se uvažuje evakuace 1000 osob. Ve směru úniku musí být
vždy minimálně dvě ramena pohyblivých schodů. Značení směru úniku musí
být provedeno v technických prostorech metra a prostorech, kde jsou špatné
podmínky pro orientaci unikajících osob. Značení se provádí bezpečnostními
tabulkami nebo systémem odpovídající platným předpisům. Umístění tohoto
značení musí být provedeno tak, aby bylo při chůzi ve směru úniku vždy vid-
itelné.
Výtahy ve stanicích metra tvoří bezbariérový přístup do stanic metra a
současně slouží jako evakuační výtah.
Všechny dveře únikových cest musejí být bez prahu.

Odstupové vzdálenosti
Není předmětem DP.

Technická zařízení
Není předmětem DP.

Zařízení pro protipožární zásah
Příjezd a přístup k objektu – je umožněn po stávajících zpevněných a nových
komunikacích v okolí objektu. Přístupová komunikace, která vede čl. 12.2.2
ČSN 730802 její volná šíře musí být nejméně 3 m a musí být napojena na
nástupní plochu.

Nástupní plochy
Nástupní plocha musí mít šířku nejméně 4 m a musí bezprostředně navazovat
na vstup do vertikálních spojů z podzemí na povrch a musí být vyznačena. Ve
vzdálenosti 50 m (měřeno po skutečné trase zásahu od vstupu do vertikálních
spojů) musí být osazeny dva vnější požární hydranty (přednostně nadzemní) a
u každé nástupní plochy musí být osazeno ústí suchovodu.

Vnitřní a vnější požární voda
Každá stanice metra musí být napojena minimálně dvěma samostatný-
mi přípojkami z veřejné vodovodní sítě. Jednu přípojku je možno nahradit
propojením tunelovým vodovodem ze sousední stanice. Tato napajecí větev
musí být trvale zavodněna. Požární hydranty musí být rozmístěny tak, aby
umožňovali hašení vodní mlhou či roztříštěným proudem ve všech místech

pouze za použití jednoho dílu hadice. Nejvyšší vzájemná vzdálenost hydrantů
nesmí překročit 40 m.

Přenosné hasicí přístroje
Pro první zásah v případě požáru slouží přenosné a pojízdné hasící přístroje
umístěne přímo v provozech anebo v požárních zbrojnicích. Požární zbrojnice
jsou umístěny na stanici v úrovni nástupiště, s přímím výjezdem na nástupiště
nebo do chodby propojující oba konce nástupiště.
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Chtěl bych především poděkovat vedoucímu práce doc. Ing. arch. Patriku Ko-
tasovi za svkělé vedení diplomního ateliéru, volnou ruku při zpracování gra-
fické části a věcné připomínky k diplomním projektům. Dále děkuji všem ostat-
ním odborným kanzultantům z fakulty stavební a všem externím pracovníkům
fakulty stavební. Velké díky patří i vyučujícím které nás učili v předešlých letech

během studia ČVUT

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně. Souhlasím,
aby moje práce byla zveřejněna v souladu s § 47b zákona 111/1998 Sb. o vy-
sokých školách ve znění pozdějších předpisů a v souladu s platnou Směrnicí
o zveřejňování vysokoškolských závěrečných prací. Jsem si vědom toho, že se
na moji práci vztahuje zákon 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech sou-
visejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon).

V Praze dne 17. května 2021

PODEKOVÁNÍˇ

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ