I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stanice metra náměstí Bratří Synků a blízké okolí
Jméno autora: Martin Lyga
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: doc. Ing. arch. Patrik Kotas
Pracoviště vedoucího práce: FSv – katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání diplomové práce bylo v plném rozsahu splněno. Dopravně-urbanistická a architektonická koncepce stanice metra budoucí trasy D pražského metra prostupuje parterem náměstí Bratří Synků a nově zpřístupněnými veřejnými prostory ve vnitrobloku u Otakarovy ulice.

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte kreativitu studenta a jeho schopnost tvůrčím způsobem pracovat.</i>
Diplomant prokázal svou schopnost individuální kreativity a výtvarného pohledu na architekturu. V rámci celého diplomního ateliéru působil jako iniciátor myšlenkových impulzů. Tvorba diplomního projektu Martina Lygu bavila – tuto kreativní energii dokázal přenášet do prostředí tohoto ateliéru.

Kvalita architektonického/urbanistického řešení včetně funkčního a prostorového uspořádání A - výborně
<i>Posuďte úroveň architektonického/urbanistického řešení, dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.</i>
Stanice metra v koncepční vizi Martina Lygy se dost výrazně vymyká dosud standartní představě o stanici pražského metra. I když se jedná o mělce založenou hloubenou podzemní stanici, diplomant ji ve své koncepci otevírá do exteriéru, což přináší denní světlo a pocit kontaktu s danou lokalitou, zároveň však přináší určité provozní komplikace (děšť a sněh na nástupišti apod.).

Kvalita technického řešení B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.</i>
Základní principy stavebně-konstrukčního řešení podporují hlavní architektonický záměr. Prostorové vztahy v podobě výškových a šířkových dimenzí by bylo vhodné doložit příslušnými výkresy.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně
<i>Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se ke grafickému zpracování práce.</i>
Výtvarná a grafická úroveň předkládané diplomové práce je na mimořádné úrovni. Kombinace ručních skic se stylizovanou digitální grafikou přináší vizuální zážitek z pouhého prohlížení tohoto projektu. Větší důraz by si však zasloužila přesnější a konkrétnější vyjádření jednotlivých půdorysných úrovní i vztah k původní zástavbě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Martin Lyga předkládá diplomovou práci s velice netradiční koncepcí podzemní – přitom do volného prostoru otevřenou stanicí pražského metra, která se snaží podpořit v co nejintenzivnější míře kontakt podzemního prostoru metra s veřejným prostorem města na povrchu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 18.6.2021

Podpis: doc. Ing. arch. Patrik Kotas